
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 31/12/2011

Proposta

Copertura Finanziaria

502

93

GESTIONE SERVIZI SCOLASTICI ANNO 2011. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO DI ENTRATA

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 502 DEL 31/12/2011 
 

OGGETTO: 
GESTIONE SERVIZI SCOLASTICI ANNO 2011. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
 

LA  RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Richiamati: 
- la nomina del Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Prot. 51 del 03/01/2011; 
- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 26/02/2011 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
previsione 2011 e suoi allegati - Relazione previsionale e programmatica – Bilancio pluriennale 
2011/2013";  
- la Deliberazione di G.C. n. 45 del 24/03/2011 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione - Esercizio finanziario 2011", che prevedeva, tra le attività da condurre nell’anno 2011,  
in particolare per quanto concerne gli obiettivi previsti nel PEG Servizi Sociali e Scuola;  
 
Considerato che, in applicazione della L. 488/99, l’Ufficio Scuola dovrà provvedere a condurre 
l’istruttoria per l’erogazione dei contributi relativi alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di 
testo per gli alunni delle scuole medie e superiori residenti a Serramazzoni e che sulla base 
dell’andamento storico dell’attività,  l’entrata che perverrà dalla Provincia di Modena e non ancora 
comunicata a questo Comune sarà presumibilmente di Euro 8.325,00 da accertare sul cap. 
137/2011 “Contributo regionale per i libri di testo L.10/99” e che la spesa per tale intervento è 
parimenti prevista in Euro 8.325,00 da impegnare sul cap. 4716 “Fornitura libri di testo L.10/99” del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2011;  
 
Considerato inoltre che dallo scorso mese di novembre, stante la necessità di riorganizzare il 
servizio di accompagnamento scolastico a favore di un alunno disabile residente a Serramazzoni 
frequentante la scuola secondaria di secondo grado a Pavullo, dopo aver sperimentato e valutato 
diverse proposte organizzative, quali ad esempio l’effettuazione dell’accompagnamento da parte 
della famiglia del ragazzo e il ricorso al servizio di trasporto organizzato dalle Pubbliche 
assistenze, in accordo con la famiglia e con la scuola,  si è sperimentato una modalità 
organizzativa che, alla luce dell’esperienza condotta, si è dimostrato efficace, efficiente  ed 
economica, così strutturata: 
- il servizio di accompagnamento del mattino, nel tragitto tra Serramazzoni e la scuola, viene svolto 
tramite il servizio di linea ATCM con la presenza, al fianco dell’alunno, del Tutor incarica dalla 
scuola, residente a Serramazzoni, al quale viene riconosciuto economicamente tale impegno 
orario all’interno del contratto  per l’incarico di tutor conferito dalla scuola e con il rimborso da parte 
del comune delle spese di viaggio sostenute allo stesso;  
- il servizio di accompagnamento nel tragitto di rientro dalla scuola fino a Serramazzoni, tramite il 
servizio di linea ATCM con la presenza, al fianco dell’alunno, di un operatore a cui viene conferito 
incarico di lavoro occasionale accessorio, all’interno del progetto “Lavoro occasionale accessori” 
approvato con deliberazione della G.C. n. 67 del 14/04/2011 “Indirizzi in merito all’attivazione di 
rapporti di lavoro occasionali di tipo accessorio con l’utilizzo dei “Buoni Lavoro”. Anno 2011” e 
quindi retribuito tramite buoni lavoro, e con il rimborso da parte del Comune, tramite cassa 
economale delle spese mensili di viaggio sostenute allo stesso; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 202 del 17/12/2011 ad oggetto “Convenzione con la 
Cooperativa Scuola di Pallavolo di Modena per la realizzazione del progetto “Doposcuola fra sport 
e compiti””  con la quale: 
- si approvava sottoscrizione della “Convenzione con la Cooperativa Scuola di Pallavolo di Modena 
per la conduzione del progetto “Doposcuola fra sport e compiti”” finalizzata a regolamentare la 
conduzione del progetto nell’anno scolastico 2011 – 2012; 
- si dava indirizzo alla Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi di provvedere alla conduzione 
del progetto secondo le linee di indirizzo contenute nella Convenzione e nelle premesse del 
presente atto; 
- si prevedeva che la spesa di Euro 1.500,00 a carico dell’Amministrazione comunale per la 
conduzione del progetto “Doposcuola fra sport e compiti”, trovava capienza al Cap. 4256 “Spese di 



DETERMINAZIONE NR. 502 DEL 31/12/2011 
 
funzionamento scuole elementare. Completamento orario” del Bilancio di previsione per l’anno 
2011; 
 
Considerata la necessità di provvedere ad assumere l’impegno di spesa  per dare corso alla 
“Convenzione con la Cooperativa Scuola di Pallavolo di Modena per la realizzazione del progetto 
“Doposcuola fra sport e compiti””, suddetta; 
  
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 

 
 
     D E T E R M I N A 
 
1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati: 
 
- di accertare la somma di Euro 8.325,00 al  Cap. 137 “Contributo regionale per libri di testo L. 
10/99” del bilancio di previsione per l’anno 2011 quale previsione di entrata della somma che 
perverrà dalla provincia di Modena per l’erogazione dei contributi “Fornitura libri di testo L. 10/99” 
per l’anno scolastico 2011-2012;  
 
- di impegnare la spesa di Euro 8.325,00 al  Cap. 4716 “Fornitura libri di testo L. 10/99”  del 
Bilancio 2011 per provvedere all’erogazione dei contributi per i libri di testo agli alunni delle scuole 
secondarie di 1° e secondo grado così come saranno successivamente definiti dalla Provincia di 
Modena, per l’anno scolastico 2011-2012;  
 
- di impegnare la spesa di Euro 1.500,00 al Cap. 4256 “Spese di funzionamento scuole 
elementare. Completamento orario” del Bilancio di previsione per l’anno 2011 per la conduzione 
del progetto “Doposcuola fra sport e compiti” ci cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 
202/2011; 
 
2) di prevedere per i motivi espressi in premessa, in via definitiva, essendo stata esperita con esito 
positivo la fase di sperimentazione, che fino alla fine dell’anno scolastico 2011-2012, il servizio di 
accompagnamento scolastico a favore di un alunno disabile residente a Serramazzoni 
frequentante la scuola secondaria di secondo grado a Pavullo, sarà condotto con le seguenti 
modalità:  
- il servizio di accompagnamento del mattino, nel tragitto tra Serramazzoni e la scuola, viene svolto 
tramite il servizio di linea ATCM con la presenza, al fianco dell’alunno, del Tutor incarica dalla 
scuola al quale viene riconosciuto economicamente tale impegno orario all’interno del contratto  
per l’incarico di tutor conferito dalla scuola e con il rimborso da parte del Comune delle spese di 
viaggio sostenute mensilmente dallo stesso;  
- il servizio di accompagnamento nel tragitto di rientro dalla scuola fino a Serramazzoni, tramite il 
servizio di linea ATCM con la presenza, al fianco dell’alunno, della sig. Prifti Nevila alla quale viene 
conferito incarico di lavoro occasionale accessorio, all’interno del progetto “Lavoro occasionale 
accessori” approvato con deliberazione della G.C. n. 67 del 14/04/2011 e che quindi l’incaricata 
sarà retribuita tramite buoni lavoro; 
 



DETERMINAZIONE NR. 502 DEL 31/12/2011 
 
3) di dare atto che la spesa da sostenere per il conferimento di incarico di lavoro occasionale 
accessorio è ricompresa nell’impegno di spesa già assunto con determinazione n. 327 del 
27/07/2011 sul cap. 6542 “Progetti occupazionali per disoccupati”; 
 
4) di dare inoltre atto che il rimborso da parte del Comune delle spese mensili di viaggio sostenute 
dagli accompagnatori, verrà rimborsato tramite cassa economale utilizzando parte delle risorse 
impegnate al cap. 6205 “Interventi a favore di alunni disabili” con determinazione n. 438 del 
9/11/2011.        

La Responsabile dei Servizi  
                        Sociali ed Educativi 

                                       Carla Baranzoni 


